
رئیسی در جلسه هیأت دولت: 

 حرکت دولت با فضاسازی 
و آشوب  متوقف نمی شود

     رئیس جمهور با اشاره به جنگ شناختی 
علیه  تبلیغاتی  گسترده  هجمه  و  دشمن 
جمهوری اسامی اظهار داشت: جاهلیت 
مدرن که مسلح به انواع ساح ها و ابزارهای 
نوین است، می خواهد ملت ها واقعیت ها را 
ندانند و مانع شناخت حقیقت در جوامع 

می شود...

معاون اول قوه قضاییه:

بیش از ۹۰ درصد 
بازداشتی های حوادث 

اخیر آزاد شده اند
     معاون اول قوه قضاییه گفت: بیش 
از ۹۰ درصد کسانی که در حوادث اخیر 
دستگیر شدند بعد از ۲۴ ساعت آزاد 

شدند...   || صفحه  صفحه 22    || صفحه  صفحه 22  

ح گردشگری ارزان که از این دولت به آن دولت در گردش است گار «  از  طر گزارش » روز

 گردشگری ارزان
طرحی شکست  خورده

کز اقامتی و دست آخر حوادث اخیر  خ های نجومی مرا    گرانی، افزایش هزینه حمل نقل و به ویژه نر
در کشور موجب شده تا ۹۰ درصد تورهای داخلی به ویژه طبیعت گردی در مهرماه سال جاری شود 

  || صفحه  صفحه 33  و موج جدیدی از بیکاری و تعطیلی دوباره آژانس های گردشگری را به همراه داشته باشد...

ویترین   پیشنهادی

اقتصادسیاست

صفحه 3 

صفحه 3  صفحه 2 

اقتصاد

 هدف سناریوهای سیاه 
استودیوهای رنگی چیست؟

جنگ رسانه ها

عضو هیئت مدیره کانون سراسری انبوه سازان اظهار  کرد:

»تهران« ، سرمنشاء مشکلات 
مسکن کشور

مرتضی افقه کارشناس مسائل اقتصادی بررسی کرد؛

 ضرر و زیان  بازی 
با سیم اینترنت

صفحه 2 

رهبر معظم انقلاب در دیدار با جمعی از دانش آموزان سراسر کشور:

 آمریکا  آمریکا 
کاملاً آسیب پذیر استکاملاً آسیب پذیر است

یادداشتویترین  پیشنهاد

 تهدیدها را 
می توان به فرصت تبدیل کرد؟

  غلامرضا فدائی
استاد دانشگاه تهران

الگوی مصرف در همه زمینه ها لازم 
است. از قدیم گفته اند »اندازه نگهدار 
که اندازه نکوست« و خدا گفته است و 

ما ننزله الا بقدر معلوم.
وقتی مریض می شویم، تازه می فهمیم سامتی یعنی چه و 
پزشک هر چه بگوید ولو برخاف میل ما باشد آن را قبول می 
کنیم؛ وقتی پرخوری می کنیم و به چاقی مفرط گرفتار می شویم 
به هر دری می زنیم تا از آن نجات یابیم؛ وقتی هوای ناپاک را 
تنفس می کنیم، و ریه هامان گرفتار می شود، و لو به جای 
وطن دنبال چاره می-گردیم؛ وقتی امنیت به خطر می افتد 
آنوقت قدر نیروهای نظامی و انتظامی را بیشتر می دانیم و سعی 
می کنیم با آنها همکاری کنیم؛ وقتی دروغ زیاد می شود عاشق 
سخن راست می شویم و آرزوی دیدن انسان راستگو می-کنیم 

و به قول حضرت مولانا؛
دی شیخ با چراغ همی گشت گرد شهر کز دیو و دد ملولم و 

انسانم آرزوست
وقتی تحریم صورت می گیرد به جای دریوزگی خود دست به 
کار می شویم و به توانایی های خود می اندیشیم و وقتی موفق 
می شویم بی حد و حصر از آن لذت می بریم؛ وقتی فضای بی 
در و پیکر رسانه ای ذهن و فکر و زندگی مردم را تحت تأثیر قرار 
می دهد آن وقت به فکر آسایش روح و روان می افتیم؛ همچنین 

وقتی خشکسالی می شود قدر آب دانسته می شود:
»تو قدر آب چه دانی که در کنار فراتی« تو را چه باک کنار 

چهی یا که قناتی
خوشا به حال کسانی که قبل از وقوع واقعه عاج، و تصمیمات 
لازم را اتخاذ، و همه حوادث را پیش بینی می-کنند و برایشان 
برنامه دارند. آنهم نه برای حوادث قریب الوقوع که به فکر نسلهای 
آینده خود هستند. داستان زندگی یوسف پیامبر در قرآن و برنامه 
ریزی او را برای گذران هفت سال خشکسالی را همه خوانده اند.
اینک مسئله آب، اگر چه یکی از مسایل بزرگ دنیاست ولی 
گویی برای ما مسئله تر است. خشکسالی و استفاده بی رویه می 
رود که بحرانی تازه برای کشور و نسلهای آینده به وجود آورد. 
مدیریت اساس بهره وری و استفاده بهینه از امکانات است. به 
نظر می رسد دست کم سه گروه برای ایجاد الگوی مصرف نقشی 
اساسی دارند. افراد، خانواده ها و صنعت و کشاورزی. افراد در 
نظافت شخصی، تطهیر و استحمام باید محتاط باشند و در نوع 
استفاده تجدید نظر کنند. انجام تکالیف دینی از قبیل وضو و 
غسل و احتیاط های بیجا در نجس و پاکی مشکل آفرین است. 
اسراف، به ویژه در مصرف آب گناه بزرگی است. دستورات دینی، 
نقش روحانیون و معلمان در این مورد حساس و بی همتا است. 
معلمان در این زمینه نقش مؤثری دارند و حتی خانواده ها را 
می توانند تحت تأثیر قرار دهند. به یاد بیاوریم زمانی که توسعه 
صنعت آب رسانی نبود. احکام آب قلیل را به ما توضیح می دادند. 
از آب قلیل و آفتابه و آب پاش استفاده می-کردیم و باید از سر 
کوچه یا مکانهای دورتر آب آشامیدنی می آوردیم با آنکه درآن 
وقت سفره های زیرزمین مملو از آب بود، چون اینقدر چاه زده 

نشده بود و نزولات آسمانی شاید بیشتر بود.
خانواده ها در غذا پختن، در ظرف شستن، در آبیاری کردن باغچه 
و باغ ، در نظافت منازل، توصیه به کارگران و نظافت چیان از موارد 
حساس است. به عنوان نمونه، اگر در غذا خوردن هر کس سعی 
کند حتی الامکان، حتی در میهمانی ها و هتلها، از یک ظرف 
برای هر چه می خورد استفاده کند و همگان از تجمات بی خود 
اجتناب، و به هرطریقی ته ظرفی که مصرف کرده را تمیز کنند 
و تهِ غذا یا لیوان را گذاشتن وسیله تشخص به حساب نیاورند و 
بافاصله شستشو با دست یا ماشین انجام شود در کمتر مصرف 
کردن آب مؤثر است. در برنامه دستپخت در سیما دیدم یکی از 
امتیازات برنده شدن، نداشتن ضایعات بود، اما از کم آب مصرف 
کردن یا به اندازه مصرف کردن خبری نبود. باید در این زمینه 
آموزش داده شود و به رسم مسابقه یا هر برنامه دیگر حساسیت 
ها را بیان کرد. صنعت و کشاورزی در تولید و مصرف وسایلی که 
آب بری کمتری دارد مسئولیت بزرگی دارند. لوله ها، وسایل آب 
بر، تشویق به تولید و عرضه برای خرید لوله ها، دوشها، سیفونها و 
موارد مشابه با مصرف آب کمتر و فشار بیشتر، به هنگام ساختمان 
سازی، می تواند مفید باشد . تبدیل پساب به آب قابل استفاده مهم 
است. الگوی کشت درکشاورزی برای تولید محصولات کم آب بر 
می تواند نقش آفرین باشد اگر خوب اجرا و مدیریت مداوم داشته 
باشد. دولت و داشتن الگوی مصرف و تبلیغ برای اجرای آن، مقابله 
با پرمصرفها و بدمصرف ها بسیار مهم است. آنهاییکه در خانه، یا 
ساختمان خود استخر دارند و برای تفنن هر از گاهی از آن استفاده 
می کنند باید هزینه آن را بپردازند. تازه پرداخت هزینه دردی را در 
زمان کم آبی دوا نمی کند. گاهی هر چه پول بدهند هم مشکل 
کم آبی حل نمی شود. زیرا آب مایه حیات و تداوم زندگی است، و 
پول نمی تواند در بعضی شرایط زندگی بیاورد. من وقتی بچه های 
خردسال را می بینم دلم به حالشان می سوزد که ما با بد مصرف 
کردنهایمان چه به روز آنها در آینده می آوریم. با توجه به اینکه 
ما در همه موارد در مقایسه باکشورهای دیگر بیش از حد مجاز 
و نیاز مصرف می کنیم لازم است از این فرصت پیش آمده برای 
اصاح نگاهها و رفتارها اقدام و آن را نهادینه کنیم. مصرف بنزین 
را چندین سال قبل کنترل کردیم و بسیار در مصرف بهینه تأثیر 
داشت، اما ناگهان دولت بعد آن را به هم زد و دوباره شد »روز از نو 
و روزی از نو«. آموزش به هر وسیله و با استفاده از انواع ابزارها در 
این زمینه واجب و لازم است. در همه موارد فوق باید دستور العمل 
به صورت ریز نوشته و در معرض دید عموم قرار داده و بر اجرای آن 

تأکید شود و ادارات دولتی خود بیش از دیگران پیشگام باشند.

کو در مدار دشمنی با همسایگان با
   اکبر معصومی، کارشناس مسائل بین الملل

بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی سابق و 
تشکیل کشور جمهوری آذربایجان، سیاست 
های این دولت بیشتر بر پایه تغییر هویت دینی 
–مذهبی و هویت ملی  این کشور تمرکز یافت. 
اتخاذ سیاست دشمنی با مردم خود، باعث شده 
است دولت جمهوری آذربایجان همواره به صورت 
رسمی و غیررسمی سیاست تنش آفرینی را با ایران 

در پیش بگیرد.
با توجه به ساختار جمعیتی این کشور که بیش از 90 
درصد مردم شیعه هستند، اجرای کامل مراسم های 
مذهبی باید در رأس برنامه ریزی های  دولت باکو 
قرار بگیرد تا مردم آزادانه و بدون دغدغه مراسم های 
مختلف مذهبی را اجرا کنند. در وضعیت فعلی نه 
تنها چنین نیست، بلکه مردم این کشور با بدترین 

رفتار از سوی دولت مواجه اند.
تمرکز روی رفتار دولت جمهوری آذربایجان نشان 
می دهد آن ها منافع ملی خود را در ضدیت با مردم 
و همسایگانشان تعریف کرده اند که می توان این 
رفتار را بر مبنای فقر فرهنگی و نداشتن بینش 
سیاسی- امنیتی دولت باکو تجزیه و تحلیل کرد.

تمرکز حکومت آذربایجان روی ارتباط با بیگانگان 
و قرار گرفتن در کنار رژیم های بی هویت باعث 
شده است میان مردم و حکومت فاصله ایجاد شود 
و دولت این کشور در میان مردمانش، محبوبیت و 
جایگاهی نداشته باشد. هفته گذشته مردم و احزاب 
مخالف دولت در تجمع اعتراضی خواستار تغییر 

سیاست های دولت شدند.
خواسته های مردم آذربایجان ازجمله دموکراسی، 
آزادی و انجام مراسم های دینی در حالی با اعتراض 
مطرح می شود که در این کشور نه تنها دموکراسی 

وجود ندارد، بلکه امکانات جمهوری آذربایجان نیز 
در اختیار رژیم صهیونیستی قرار گرفته است. بر 
مبنای منطق و عقانیت باید رسانه های این کشور 
طبق فرهنگ شان اقدام به تولید برنامه های مختلف 
کنند، ولی در برنامه ای آشکار، رژیم صهیونیستی 
سعی دارد با رسانه هایی که دولت دراختیارشان قرار 
داده است، فرهنگ و هویت این کشور را تغییر دهد.

اعتراض مردم این کشور به الهام علی اف، 
رئیس جمهور جمهوری آذربایجان بیشتر در 
راستای درخواست حقوق اولیه است که امروز 
آذری ها از آن محروم هستند. در واقع دولت 
جمهوری آذربایجان به جای توجه به مردم و 
همسایگانش، بیشتر تمرکز خود را بر گسترش 
روابط با رژیم صهیونیستی گذاشته است، تا جایی 
که این وضعیت به تهدیدی برای امنیت ملی 

جمهوری اسامی ایران تبدیل شده است.
رژیم صهیونیستی بر پایه سیاست تضعیف 
کشورهای منطقه در تاش است تخم اختاف را 
در منطقه بکارد و سیطره خود را افزایش دهد. غرب 
نیز به دنبال گسترش ناتو در جمهوری آذربایجان 
است تا تهدیدی بالقوه علیه ایران به وجود آورند. 
بنابراین می توان گفت، صهیونیست ها با این ادعا 
که یهودیان بومی منطقه هستند، حاشیه غربی 
خزر تا داغستان را وادی مقدس یهودیان می دانند.

آن ها همین موضوع را در کنار نداشتن درک 
درست دولت آذربایجان از ماهیت صهیونیست 
ها به عنوان بهانه و تاشی برای قدرت گرفتن در 
منطقه می دانند. اگر این تئوری بی اساس در کنار 
پروژه نفوذ ناتو در شرق قرار داده شود، می توان 
علت تهدید دولت جمهوری آذربایجان را نسبت به 
مردم کشورش و جمهوری اسامی ایران درک کرد.

ادعای آمریکا:

 نگران تهدیدات ایران علیه عربستان هستیم
یک سخنگوی کاخ سفید مدعی شد که واشنگتن 
نگران عملکرد ایران در قبال عربستان سعودی 

است.
یک سخنگوی کاخ سفید روز گذشته در واکنش 
به گزارش وال استریت ژورنال مدعی شد که 
واشنگتن نگران اقدامات تهدیدآمیز ایران علیه 
عربستان سعودی است و در صورت لزوم در 

پاسخگویی به آن ها تردید نخواهد کرد.
به گزارش خبرگزاری رویترز، این سخنگوی 
امنیت ملی کاخ سفید در سخنان خود ادعا کرد 
که واشنگتن تهدید عنوان شده در گزارش وال 

استریت ژورنال را خطرناک می داند و بابت آن 
نگران است.

او در ادامه ادعا های خود افزود: مقامات آمریکا از 
طریق رابط های نظامی و اطاعاتی با سعودی ها 
در تماس هستند و آمریکا قطعاً برای دفاع از منافع 
خود و متحدانش در منطقه تردید نخواهد کرد.

این سخنان در حالی مطرح می شود که پیش 
از این روزنامه وال استریت ژورنال در گزارشی 
مدعی شد که عربستان اطاعاتی را در اختیار 
آمریکا قرار داده که نشان می دهد ایران قصد دارد 
به اهدافی در خاک این کشور حمله نظامی کند.

گهی مناقصه های عمومی  گهی مناقصه های عمومی  آ  آ
یک مرحله ای یک مرحله ای 

روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق استان کرمانشاه

نوبت دوم

شرکت توزیع نیروی برق استان کرمانشاه در نظر دارد فعالیت های مشروحه ذیل را از طریق مناقصه 
عمومی به پیمانکار واگذار نماید. لذا پیمانکاران واجد صلاحیت و دارای کد فعالیت مرتبط در لیست 
رتبه بندی شرکت های خدماتی و پشتیبانی فنی و مهندسی از اداره کل تعاون ، کار و رفاه اجتماعی، 
می توانند جهت دریافت اسناد مناقصه پس از درج نوبت دوم این آگهی  مورخ   1401/08/12  در   
کاری  به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ) ستاد ( به آدرس 6 روز  گار به مدت   روزنامه روز
www.setadiran.ir مراجعه نمایند .لازم بذکر است برگزاری مناقصه های فوق از طریق سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت انجام می پذیرد ، لذا کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد 
ــت  ــد و لازم اس ــد ش ــام خواه ــق انج ــن طری ــا از ای ــت ه ــایی پاک ــران و بازگش ــه گ ــنهاد مناقص ــه پیش ــا ارائ ت
مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی ، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت امضای 

الکترونیکی جهت شرکت در مناقصه را محقق سازند .  
شماره

ح مناقصه مناقصه مبلغ برآورد اولیه شر
)ریال(

مبلغ تضمین شرکت 
در مناقصه )ریال(

تأمین نیروی انسانی جهت انجام خدمات کارشناس فنی و غیر فنی ، خدمات اداری و دفتری ، 4۰1/23
کارپردازی ، انبارداری ، نگهبانی ، کارگری تنظیفاتی و خدمات عمومی ، رانندگی سبک و سنگین 
و. . .  در سطح شرکت توزیع نیروی برق استان کرمانشاه در سالهای 14۰1-14۰2  )با ارزیابی کیفی(

282,336,۰28,۰2۰۹,471,۰۰۰,۰۰۰

 تأمین نیروی انسانی جهت انجام فعالیت های فنی )تکنسین ، سیمبان ، پاسخگوی تلفن 4۰1/27
 عملیات  و . . .( در سطح شرکت توزیع نیروی برق استان کرمانشاه در سالهای 14۰2-14۰1  

)با ارزیابی کیفی(
31۰,86۹,84۹,4۰31۰,327,۰۰۰,۰۰۰

توضیحات : 
ج ح مندر  نوع تضمین شرکت درمناقصه)ضمانت نامه بانکی ، یا واریز وجه نقد و... به شر

در اسناد مناقصه( 
 مهلت و مکان تسلیم پیشنهاد تا ساعت 12  روز شنبه مورخ  1401/08/28 ، سامانه ستاد و تحویل 

کت الف به دبیرخانه شرکت  پا
 زمان و مکان بازگشایی پاکات ساعت 13  روز شنبه مورخ  1401/08/28  ، اتاق کنفرانس شرکت

از طریق سامانه ستاد 
ر ، چک شخصی و   به پیشنهادهای فاقد سپرده ، سپرده مخدوش ، سپرده های کمتر از میزان مقر

نظایر آن مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد .
ر در   به پیشنهادهای فاقد امضاء ، مشروط ، مخدوش و پیشنهاداتی که بعد از انقضاء مدت مقر

اسناد مناقصه واصل می شود ، مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد .
 سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه مندرج است .

 جهت کسب اطلاعات بیشتر باشماره تلفن   38255575 -083 تماس حاصل نمائید .
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سیاست 2
تحلیل

انتظار پوتین برای 
استقبال از نخست وزیر 

ارمنستان در مقابل 
اقامتگاه خود در شهر 

بندری سوچی روسیه/ 
POOL

آشوب انتخاباتی در برزیل. برخی از 
طرفداران "ژائیر بولسونارو" رییس 
جمهوری شکست خورده در انتخابات 
اخیر برزیل، در اعتراض به نتایج انتخابات 
در شهرهای مختلف برزیل دست به 
اعتراض و آشوب زدند./ رویترز

گزارش تصویری

هدف سناریوهای سیاه استودیوهای رنگی چیست؟

جنگ رسانه ها
میلیون ها دلارِ نفتی، این روزها در 
استودیوهای رنگی لندن، پراگ و 
واشنگتن، جنگ سیاهی علیه روان 
ایرانیان آغاز کرده است که بررسی 
ابعاد و تبعات آن، از یک سناریو تمام 
عیار برای نابودی امید و اعتماد مردم 

ایران حکایت دارد.
مفهوم جنگ در جهان امروز، دیگر 
تنها محدود به توپ و تانک و اسلحه 
نیست و شکست یک ملت هم تنها با 
هجوم و اشغال کشور روی نمی دهد. 
مفاهیم تغییر یافته اند و به تبع آن 
ابزارها و روش ها هم. قدرت دیگر در 
ساح خاصه نمی شود و امروز رسانه به 
مراتب قوی تر از آن در جهان حکمرانی 

می کند.
چهل روز بمباران خبری علیه مردم 

ایران
مرگ تلخ و دردناک »مهسا امینی« 
گرچه همه افکار عمومی ایران را آزرد 
اما بهانه ای تازه برای بمباران خبری 
علیه مردم ایران بود. »بر اساس اطاعات 
رسیده به ایران اینترنشنال، یک دختر 
۲۲ ساله به دلیل آسیب شدید مغزی 
در اثر ضرب و جرح ماموران در خودروی 
گشت ارشاد و بازداشتگاه »وزرا« تهران، 
به کما رفته است«. این نخستین خبری 
بود  که شبکه ایران اینترنشنال در تاریخ 
۲۳ شهریور )نهم سپتامبر( منتشر کرد و 
از این تاریخ تا لحظه تنظیم این گزارش 
بیش از هزار خبر، گزارش، مصاحبه و 
تصویر و فیلم با کلیدواژه »مهسا« در 
کانال این رسانه منتشر شده است که 
کلمات »فوری«، »افشا«، »تجمع«، 
»شلیک« در این خبرها بیشترین 

تکرار را داشته اند.
بررسی های کارشناسان رسانه نشان 
می دهد، فقط صفحه اینستاگرام ایران 
اینترنشنال از زمان دستگیری مهسا 
امینی در ۲۳ شهریور  تا ساعت ۲0 و 
۲0 دقیقه دوشنبه چهارم مهر، هر ۱۵ 
دقیقه یک پست، هر روز ۱00 پست و  
درمجموع در ۱0 روز، یک هزار و ۱00 
پست با هشتگ مهسا امینی و با رویکرد 
آموزش ترویج  و بزرگنمایی خشونت 
و ترغیب به قانون شکنی  منتشر کرده 
و تقریبا  هیچ خبر دیگری غیر از این 

موضوع را  منتشر نکرده است.
بی بی سی فارسی هم به عنوان دیگر 
رسانه فارسی زبان خارج از ایران با 
همین رویه بمباران خبری را دستور 
کار قرار داد و از تاریخ ۲۴ شهریور تا امروز 
در صفحه اینستاگرام خود در مجموع 
بیش از ۲ هزار پست درباره ایران و 

اعتراضات اخیر کشور، منتشر کرد.
بمباران خبری جامعه ایران، همزمان با 
بزرگنمایی و تبلیغات رسانه ای درباره 
تجمعات ایرانیان خارج از کشور و 
نیز حمله به سفارتخانه های ایران در 

کشورهای غربی، صورت گرفت تا ابعاد 
سناریو طراحی شده با عنوان »خیزش 
جهانی علیه جمهوری اسامی« 

روشن تر شود.
ایرانیان باید باور می کردند که مرگ 
مهسا امینی آگاهانه و با تایید مسئولان 
جمهوری اسامی اتفاق افتاده است! و 
این در حالی بود که از همان لحظات 
ابتدایی این حادثه ناگوار، از اعضای 
هیات دولت تا قوه قضائیه و نمایندگان 
مجلس، به منظور رسیدگی به آن بسیج 

شدند.
جامعه ایران در چهل روز با این شایعات 
و دروغ ها بمباران شد: سامت رهبری، 
کشته شدن مهسا با ضربات باتوم، کشته 
شدن دختران و زنان و کودکان در 
درگیری ها و اعتراضات، هک سایت های 
ایرانی، حمایت های جعلی داخلی و 
خارجی از اغتشاشگران، ربایش و قتل 
مردم عادی، سقوط شهرها، جولان 
گروهک های تجزیه طلب، گواهی های 

فوت و بیماری جعلی و ...
نزدیک به ۲0 هزار خبر جعلی، 
تحریف و تقطیع شده، تصاویر قدیمی 
و ویدئوهای مربوط به اعتراضات دیگر 
کشورها، امنیت روانی تک تک مردم 
ایران را در چهل روز گذشته نشانه رفت 
و در کنار تمام واقعیات تلخ جامعه، 
زندگی عادی مردم را تحت تاثیر قرار 
داد. در کنار این فارسی زبان های خارج 
از ایران، تایمزها و پست ها و توییتر و 
ربات ها هم دست به دست هم دادند 
تا فشار عصبی و استرسی تاریخی بر 
روان مردم ایران تحمیل کنند. جنگ 
رسانه ای غرب علیه ایران را اگر به میدان 

جنگ نظامی تشبیه کنیم، باید گفت 
اگر تا به امروز با توپ و تانک و تفنگ 
علیه افکار عمومی حمله می شد، امروز 
این جنگ رسانه ای چنان شدت گرفته 
است که می توان آن را با بمب هسته ای 

در هیروشیما مقایسه کرد.
کسی منکر کاستی نیست

هشدار درباره تبعات بمباران خبری 
رسانه های خارجی علیه مردم ایران، به 
معنای انکار واقعیت نیست. هیچ عقل 
سلیمی در شرایط امروز ایران نمی تواند 
منکر کاستی ها، اشتباهات و رویه های 
غلط باشد. هیچ فرد آگاهی نمی تواند 
منکر دشواری های زندگی مردم به ویژه 
در حوزه معیشت و اقتصاد باشد و نیز 
هیچ کس هم نمی تواند شکاف نسلی را 
انکار کرده و از آن غافل شود. واقعیت 
آن است که تحریم های خارجی و 
تصمیم های اشتباه داخلی، مردم را آزار 
داده و می دهد و این واقعیت نباید تحت 

هیچ شرایطی انکار یا فراموش شود.
رویکرد دولت، مجلس و قوه قضائیه هم در 
طول چهل روز گذشته منطبق با همین 
واقعیت بوده است. حضور نمایندگان 
قوه مجریه در دانشگاه ها برای شنیدن 
واقعیت و اعتراض دانشجویان، تأکید 
حجت الاسام »غامحسین اژه ای« 
رئیس قوه  قضائیه بر ضرورت اصاح 
نقاط ضعف و تصریح »محمدباقر 
قالیباف« رئیس قوه مقننه برای تغییر 
رویه ها، نشان از آگاهی دولتمردان از 

واقعیتِ وجود کاستی ها دارد.
دموکراسی در کوله پشتی سربازان 

آمریکاست؟
بوق و کرنای حقوق بشری غرب، چهل 

روز است که گوش فلک را کر کرده 
اما آیا کاخ سفید و اتحادیه اروپا نگران 
حقوق ایرانیان هستند؟! در راستای 
این نگرانی چه نقشه ای در سر دارد؟! 
ادعاهای این روزها در ظاهر پاسخ 
پرسش نخست را مثبت نشان می دهد. 
تحریم ها، بیانیه ها، حمایت های مادی 
و غیرمادی از اغتشاشگران داخلی و 
خارجی از سوی دولت های غربی، ظاهر 
رنگین و زیبایی است که نگرانی آنها 
برای مردم ایران را به تصویر می کشد. 
زیر این پوسته زیبا اما انبوهی از دشمنی 
با این مردم در حافظه تاریخی ایران ثبت 
شده است، از ساح های شیمیایی که 
به دست دیکتاتور بعثی برای بمباران 
ایران رساندند تا تحریم هایی که اجازه 
ورود داروی ضروری همین مردم را هم 

نمی دهد.
غرب به بهانه همین پوسته رنگینِ 
نگرانی برای حقوق بشر در ایران، 
به ادعای خود خیزش جهانی علیه 
جمهوری اسامی به راه انداخته 
است اما آیا در پسِ پشت این خیزش 
برای مردم ایران آزادی و رفاهی در 
کار خواهد بود؟! پاسخ این پرسش 
را شرایط امروز عراق، افغانستان، 
لیبی، تونس، مصر و هر آن نقطه ای 
که سربازان آمریکایی به بهانه حقوق 
بشر در آن ورود کرده و حضور دارند، 
می دهد. به اذعان گزارش کمیته 
پارلمان بریتانیا، فروپاشی ساختار 
سیاسی و اقتصادی لیبی به درگیری 
بین قبایل و گروه های مسلح، بدتر 
شدن شرایط زندگی، نقض حقوق بشر 
از سوی گروه های مختلف و پراکنده 

شدن زرادخانه ارتش وقت لیبی در 
سراسر منطقه و دستیابی گروه های 

افراطی به آن منجر شد.
البته نباید از یاد برد که سربازان 
آمریکایی تنها در سرزمین هایی دخالت 
حقوق بشری! دارند که نفعی برای کاخ 
سفید در پی این دخالت وجود داشته 
باشد، به همین دلیل است که حتی اگر 
منتقد دولتی با اره هم به قتل برسد یا 
در یک روز ۸0 مخالف سیاسی گردن 
هم زده شوند یا کودکانی زیر بمباران 
هواپیماهای ائتاف کشته شوند، نیازی 
به نگرانی حقوق بشری نیست! چون 
شیرهای نفت پادشاهی برای آن ها 

بیشتر اهمیت دارد.
صدایی که نباید به صدا برسد!

طراحی سناریو برای تعمیق شکاف 
دولت-ملت در ایران چنان دقیق از 
سوی غرب انجام می شود که شکی 
در برنامه ریزی برای آشوب باقی 
نمی گذارد. در نمونه ای به فاصله چند 
دقیقه پس از حضور سخنگوی دولت 
در جمع دانشجویان معترض و مشاهده 
سعه صدر وی در برابر توهین ها، شبکه 
سعودی پخش زنده خود را آغاز می کند! 
گفت وگو با کارشناسان مختلف با این 
سوال آغاز می شود که »بهادری جهرمی 
در دانشگاه ها چه می کند؟!« و چرا باید 
برای گفت وگو با دانشجویان منتقد و 

معترض پیش قدم شود؟!
پرسشی طبیعی از رسانه ای که چهل 
روز تاش کرده تا راه گفت وگوی ملت 
و دولت را مسدود جلوه دهد و بودجه 
۵0 میلیون دلاری آن صرف بستن 
هرگونه راه مسالمت آمیز در ایران شده 
است. هر جلوه ای از صلح و اصاح این 
شبکه را آزار می دهد و پشتیبانان آن 
هم در همین راستا حرکت می کنند. 
هدف ناامید ساختن جامعه ایران از 
هرگونه اصاح و بهبود و شنیدن شدن  
سخن شان از سوی مسئولان است، 
هدف به بن بست کشاندن هر اعتراض 
و انتقاد در کشور است و چندقطبی 
کردن مردم و چندتکه کردن ایران. در 
مسیر این هدف، اجازه و مهلت تامل و 
اصاح و گفت وگو داده نمی شود. در هر 
آن نقطه ای که مردم ایران و مسئولان 
بهم نزدیک می شوند، عملیات رسانه ای 
هم شدت می گیرد. جایگزینی چوب 
و چماق و اشک آور در دانشگاه ها به 
جای میز و تریبون و گعده ها، آرزوی 
آن هاست و تنها راه مقابله با آن ایجاد 
اعتماد برای تثبیت اصل گفت وگوست. 
این استراتژی باید هم برای مسئولان 
آشکار شود تا از تاش برای نزدیکی 
به معترضان )نه اغتشاشگران( دلسرد 
نشوند و هم مردم آگاه شوند که انسدادِ 
راه گفت وگو، شرایط زندگی آن ها را 

ناپایدار خواهد کرد.

خبر ویژه

جمعی از دانش آموزان سراسر کشور در آستانه سیزدهم آبان  با مقام معظم رهبری دیدار کردند.
رهبر معظم  انقاب، در دیدار دانش آموزان فرمودند: سیزدهم آبان یک روز تاریخی است، هم تاریخی است، هم 
تجربه اندوز و تجربه آموز است. تاریخی است یعنی اینکه در این روز حوادثی اتفاق افتاده که در تاریخ ماندنی است 
این حوادث فراموش شدنی نیست، نباید هم فراموش بشود. تجربه آموز است، چون به خاطر همین حوادث، یک 
واکنش هایی به وجود آمده است که آن واکنش ها برای ما، برای آینده ی کشور، برای آینده ی عمرخودتان، برای 

آینده ی ملتتان درس است. از این تجربه ها استفاده کنید.
ایشان افزودند: آینده مال شماهاست دیگر. این روز هم تجسم شرارت آمریکاست، هم تجسم ضربه خوردن آمریکاست، 
هم مغلوب شدن آمریکاست، یعنی این کسانی که خیال میکنند آمریکا یک قدرت دست نخوردنی است، به حوادث 

این روز که نگاه کنیم، معلوم میشود نه، کاماً آسیب پذیر است.
 رهبر معظم انقاب، در ادامه گفتند:  من یک وقتی به آموزش و پرورش گفتم که مضامین اسناد لانه ی جاسوسی 
را در کتاب های درسی بیاورید، نکردند متأسفانه، نکردند. این ها نشان میدهد که آمریکایی ها در این مدتی که در 
ایران حضور داشتند یعنی از سال حدود مثاً ۲9-۲۸ و این ها چه کار هایی در ایران کردند، چه توطئه هایی، چه 

خیانت هایی انجام دادند.
ایشان بیان کردند:خب یک نکته ای اینجا وجود دارد در این مسئله ی تهاجم به سفارت آمریکا که درواقع گفتند 
لانه ی جاسوسی -که همین جور هم بود-، اینکه آمریکایی ها در اظهاراتشان، در تبلیغاتشان، در مصاحبه هایشان، 

در مصاحبه ای که با خود من کردند در سفر به نیویورک زمان ریاست جمهوری این حادثه را سرآغاز چالش میان 
ملت ایران و آمریکا معرفی میکنند. میگویند علت اینکه آمریکایی ها در مقابل ملت ایران ایستادند حرکتی بود که 
شما در سفارت انجام دادید. یعنی حمله کردید به سفارت ما و بین ما و شما اختاف بوجود آمد، دعوا شد و دشمنی 

شد. دروغ میگویند مسئله این نیست.
مقام معظم رهبری خاطر نشان کردند: آغاز چالش بین ملت ایران و آمریکا ۲۸ مرداد سال ۳۲ است. در ۲۸ مرداد یک 
حکومت ملیّ سر کار بود، حکومت مصدّق یک حکومت ملیّ بود. مشکلش هم با غربی ها فقط مسئله ی نفت بود. نه 
حجت الاسام بود، نه داعیه ی اسام خواهی داشت، فقط مسئله ی نفت بود. نفت دست انگلیس ها بود. او گفت نفت 
دست خودمان باشد، فقط جرمش فقط این بود. آمریکایی ها نشستند علیه مصدّق توطئه کردند و کودتا ایجاد کردند؛ 
یک کودتای عجیب و غریبی. با اینکه مصدّق با آمریکایی ها خوش بین بود، نسبت به آن ها اعتماد داشت، حتّی عاقه 
داشت، فکر میکرد دولت آمریکا در مقابل انگلیس ها از او حمایت خواهند کرد. ولی این ها از پشت خنجر زدند. مصدّق 

و اطرافیانش و همه را دستگیر کردند. بعضی را بعد ها اعدام کردند، بعضی را هم سال های متمادی زندان کردند.
ایشان در ادامه افزودند:اختاف ملّت ایران با آمریکا از روز بیست و هشت مرداد است. چرا شما علیه یک دولت ملیّ 
که با انتخاب مردم سرِ کار آمده بود کودتا کردید و سرنگونش کردید؟ نفت را که از چنگ انگلیس ها درآورده بود، 
دادید به یک کنسرسیومی، که در آن انگلیس بود، آمریکا بود، چند دولت دیگر بودند.این دعوای ما با آمریکایی ها 
شروعش از آن روز است. حالا سیاستمداران آمریکا با کمال ریاکاری و بی شرمی میگویند ما طرف دار ملتّ ایرانیم!

رهبر معظم انقلاب در دیدار با جمعی از دانش آموزان سراسر کشور:

کاملاً آسیب پذیر است آمریکا 

رئیسی در جلسه هیأت دولت: 

 حرکت دولت با فضاسازی 
و آشوب  متوقف نمی شود

رئیس جمهور با اشاره به جنگ شناختی دشمن و 
هجمه گسترده تبلیغاتی علیه جمهوری اسامی 
اظهار داشت: جاهلیت مدرن که مسلح به انواع 
ساح ها و ابزارهای نوین است، می خواهد ملت ها 
واقعیت ها را ندانند و مانع شناخت حقیقت در جوامع 
می شود. آیت الله »سید ابراهیم رئیسی« در جلسه 
هیأت دولت اظهار داشت: یکی از کارهای اصلی 
جریان جاهلی و تروریسم فرهنگی این است که 
حقیقت گفته نشود یا به طور کامل گفته نشود و از 
همین رو امروز حتی از طرح نام کودکی که خانواده 
خود را در حادثه تروریستی حرم شاهچراغ شیراز از 
دست داده است هم مانند نام حاج قاسم سلیمانی در 
هراس است و آن را از فضای مجازی حذف می کنند. 
وی افزود: با بیان این که تاش دشمن ایجاد مانع 
برای فعالیت و خدمت رسانی دولت به مردم است، 
در عین حال خاطر نشان کرد: دولت مصمم است 
مسیر خدمت و پیشرفت را با قوت ادامه دهد و این 
حرکت با آشوب ها و فضاسازی ها متوقف نمی شود.

معاون اول قوه قضاییه:
بیش از ۹۰ درصد بازداشتی های 

حوادث اخیر آزاد شده اند
معاون اول قوه قضاییه گفت: بیش از 90 درصد کسانی 
که در حوادث اخیر دستگیر شدند بعد از ۲۴ ساعت 
آزاد شدند. حجت الاسام و المسلمین محمد مصدق 
در حاشیه همایش بسیجیان قوه قضاییه و وزارت 
دادگستری درباره حادثه تروریستی شیراز  و دستگیری 
عامان آن در جمع خبرنگاران گفت:  برای عملیات 
این حادثه دونفر باهم آمده بودند که یک نفر وارد حرم 
شده بود و نفر  دیگر جدا شده بود که شاید همه کاره 
نفر دوم بود که دستگیر شد. وی در پاسخ به این سوال 
که در اغتشاشات اخیر چند نفر دستگیر شدند؟ گفت:  
اطاعی ندارم ولی بیش از 90 درصد کسانی هم که 

دستگیر شدند بعد از ۲۴ ساعت آزاد شدند.

ادعای رسانه ای جمهوری آذربایجان 
 علیه ایران پس از سفر پاشینیان 

به تهران
بعد از سفر نخست وزیر ارمنستان به ایران، رسانه های 
جمهوری آذربایجان اقدام به فضا سازی علیه کشورمان 
کردند. رسانه های جمهوری آذربایجان به نقل از سازمان 
اطاعات این کشور مدعی شدند که )DTX( طی 
عملیاتی علیه یک گروه مسلح که توسط سپاه پاسداران 
در جمهوری آذربایجان ایجاد شده بود، ۱9 نفر از اعضای 

این سازمان را دستگیر کرده است.
بر اساس این گزارش، اعضای بازداشت شده اعتراف 
کرده اند که در ایران و سوریه آموزش های نظامی 
دیده و به دنبال فعالیت های مسلحانه در جمهوری 

آذربایجان بودند.
گفته شده از آنها که به طور غیرقانونی وارد خاک 
آذربایجان شده اند، ساح های غیرقانونی و تجهیزات 

الکترونیکی کشف و ضبط شده است.
منظور رسانه های آذربایجان از گروه مسلح همان 
حسینیون هستند که شیعیان جمهوری آذربایجان در 
جنگ سوریه را شامل می شوند. این گروه در مبارزه با 
داعش نقش مهمی بر عهده داشت اما پس از بازگشت 
به کشورشان از سوی نیروهای امنیتی به اتهام اقدامات 
مسلحانه و خاف امنیت ملی آذربایجان دستگیر شده 

و به زندان رفته اند.
باکو اعضای حسینیون را تحت فشار قرار داده به گونه ای 
که بخش اعظمی از آنها از آذربایجان به ایران و کشورهای 
دیگر مهاجرت کرده و یا اصاً به کشورشان بازنگشته اند.

این جریان سازی رسانه ای علیه ایران در همان روزی 
اتفاق افتاده که نیکول پاشینیان نخست وزیر ارمنستان 
به کشورمان سفر کرده و با قدردانی از دیدگاههای 
اصولی ایران نسبت به صلح و امنیت در منطقه قفقاز 
اظهار داشت: موضوعات دستور کار امروز همکاری های 
منطقه ای هم بود و اینکه ظرفیت های بسیاری برای 

توسعه همکاری بین دو کشور وجود دارد.

رئیس مجلس:

 جهان بدون آمریکا 
جای زیباتری است

قالیباف در نطق پیش از دستور خود در جلسه علنی 
مجلس شورای اسامی ضمن گرامیداشت سالروز ۱۳ 
آبان ماه روز دانش آموز و تسخیر لانه جاسوسی آمریکا، 

گفت: جهان بدون آمریکا جای زیباتری است.
رئیس مجلس شورای اسامی با اشاره به فرا رسیدن 
سالروز ۱۳ آبان، جهان بدون آمریکا را جای زیباتری 
دانست. محمدباقر قالیباف در نطق پیش از دستور 
خود در جلسه علنی  مجلس شورای اسامی ضمن 
گرامیداشت سالروز ۱۳ آبان ماه روز دانش آموز و 
تسخیر لانه جاسوسی آمریکا، با بیان اینکه »جهان 
بدون آمریکا جای زیباتری است«، تاکید کرد: در 
حوادث اخیر نیز آمریکا و شبکه جاسوسی و عوامل 
خرابکار آن ها برنامه ای پیچیده و ویژه ای طراحی کرده 
بودند، اما این بار هم همچون گذشته در مورد ملت 
آگاه ایران اشتباه کردند. همه مردم از جمله منتقدین 
و معترضین عاشق هر وجب از خاک ایران هستند. 
به تحریم طلبان، جنگ افروزان و تروریست ها باج 
نخواهد داد و آن ها مطالبات مد نظر خود را همزمان 
با اعام انزجار از دخالت کودتاچیان آمریکایی پیگیری 
خواهند کرد و ما وظیفه داریم بستر لازم را برای 

شنیدن و اقدام متناسب آن فراهم کنیم.

 »قرنِ ترکیه« 
شعاری به بلندپروازی اردوغان

سران احزاب مخالف اردوغان، آغاز قریب الوقوع »قرنِ 
ترکیه« را به عنوان شعار بلندپروازانه رئیس جمهور به 
چالش کشیده اند و معتقدند که آکپارتی با این شعارهای 
دور از واقعیت، نمی تواند دوباره صاحب آرای مردم شود.
ظاهراً موضوعی به نام آغاز قرن ترکیه، برای مقامات 

سیاسی و حزب حاکم این کشور، جدی شده است!
سخنان چند روز اخیر رجب طیب اردوغان رئیس جمهور 
ترکیه و رهبر حزب عدالت و توسعه، نشان داد که این 
مساله برای خود او تا چه اندازه جدی است! او مدعی 
است که در دو دهه گذشته، بنیان هایی اولیه را برای 
جهش تاریخی و شکوهمند ترکیه ایجاد کرده است و در 
ماه های آتی، همه مردم، شاهد آغاز یک قرن باشکوه به 
نام قرن ترکیه خواهند بود. البته این عبارت بلندپروازانه، 
شباهت عجیبی به نام گذاری سریال تاریخی سلیمان 

شاه قانونی و خرم سلطان دارد!
شعار اردوغان برای تبدیل کردن صد سال آینده به عنوان 
سده ترکیه، در حالی مطرح شده که هنوز هم اغلب 
اهداف و آرزوهای سند بالادستی ۲0۲۳ بر زمین مانده 
و هیچکدام از اهداف اصلی این سند محقق نشده است.

باباجان: کسی گول این شعارها را نمی خورد
علی باباجان رهبر حزب جهش و دموکراسی، همان 
سیاستمدار و اقتصاددانی که روزگاری مغز اقتصادی 
حزب عدالت و توسعه و دولت ترکیه بود، درباره ادعای 
جدید اردوغان درباره قرن ترکیه گفته است: »تمام خطاها 
و مشکات بزرگ مقامات ترکیه که در قرن بیستم ثبت 
شده بود، در دولت اردوغان تکرار شده است. می دانیم 
که افرادی همچون تانسو چیللر، دولت باغچلی و دوغو 
پرینچک در دو دهه آخر قرن بیستم، به شدت به ترکیه 
لطمه زدند و این کشور را دچار بحران کردند. هر ۳ آنها، 
هم اکنون کنار اردوغان ایستاده اند! شما با این تیم و با 
چنین دیدگاهی می خواهید قرن ترکیه را رقم بزنید؟ شما 
که در سخنرانی هایت، تمام سخنانت را از روی دستگاه 
می خوانی. روی دستگاه نوشته شده دموکراسی و امنیت 
و آرامش. تو هم تک تک این کلمات را تکرار می کنی. اما 
چیزی که در عمل می بینیم، فقر، فساد گسترده، تبعیض 
و استبداد است. هر شعاری که می دهی، دقیقاً عکس آن 
عمل می کنی و کاری کرده ای که قامت کشور، زیر بار 
مشکات خم شود. در چنین شرایطی، همه می دانند 
که این دولت، ریاکارانه عمل می کند و لذا کسی گول 

این شعارها را نمی خورد«.
گشتیم داود اوغلو: قرن ترکیه کجا بود؟ به عقب باز

احمد داود اوغلو رهبر حزب آینده، از سیاستمدارانی 
است که سخنان اردوغان درباره رویای آغاز قرن ترکیه 
را به چالش کشیده است. او که عناوینی همچون معمار 
سیاست خارجی ترکیه، مشاور اثرگذار و مهم اردوغان، 
وزیر امور خارجه، نخست وزیر و رهبر حزب عدالت و 
توسعه را در کارنامه خود ثبت کرده بود، حالا به یکی از 

مخالفین دو آتشه اردوغان تبدیل شده است.
داود اوغلو، قباً اعام کرده بود که مایل نبوده از حزب 
عدالت و توسعه جدا شود اما او را عماً از داخل قطار به 

بیرون هل داده اند.
وی بعدها در توصیف این موضوع، اعام کرد که به طور 
جدی در دیدار با اردوغان، از ایده برگزاری رفراندوم و 
تغییر نظام سیاسی و اجرایی کشور از پارلمانی به ریاستی 
انتقاد کرده و به اردوغان گفته است: »اگر می خواهید 
نظام را تغییر دهید، من می روم. نه می توانم در حزب 

شما را یاری دهم و نه در دولت«.
داود اوغلو، دیروز درباره رویای اردوغان در مورد سده 
ترکیه گفت: »درست از زمانی که من آکپارتی و دولت را 
ترک کردم، کشور ما در مسیر اهداف قبلی خود، مداوماً 
پسرفت و عقب نشینی کرده است. با این حال، سران 
دولت، به شکلی ریاکارانه، آنها رویایی به نام قرن ترکیه 
را به مردم  می فروشند. این اوج دورویی است. من از 
اردوغان می پرسم: برای تحقق اهداف چشم انداز ۲0۲۳ 
چه کارهایی انجام دادید؟ پس از ۲0 سال حکمرانی و 
اقتدار، حق ندارید مانند رهبر یک حزب جدید التاسیس 
حرف بزنید. درآمد ملی ما که در سال ۲0۱6 میادی در 
سطح ۸60 میلیارد دلار بود، اکنون به ۸00 میلیارد دلار 
کاهش یافته است. به شکل آشکار، یک پسرفت بزرگ و 
یک روند رو به عقب وجود دارد، یعنی 70 میلیارد دلار 
کمتر تولید می کنیم. در آن زمان، هدف نخست ما، قرار 
گرفتن در بین ۱0 کشور برتر اقتصاد جهان بود و اکنون 
در رتبه ۲۱ قرار داریم. احتمالاً اگر این روند ادامه پیدا 
کند، چند سال دیگر به رتبه ۲۳ عقب نشینی خواهیم 

کرد. نمی فهمم درباره کدام قرن حرف می زنند«.
رهبر حزب آینده درباره تورم و بحران اقتصادی گفته 
است: »تورم تولیدکننده از ۵.۵ درصد به ۱۵۳ درصد 
رسید. اما طبیعتاً، تورم مال فقرا است و در دنیای حاکمان، 
هیچ بحرانی وجود ندارد. زیرا اکثر بوروکرات ها در این 

دولت، از چهار پنج جا حقوق می گیرند.«.
قرن ترکیه بدون عدالت، معنایی ندارد

مهمت اجُاکتان تحلیل گر سیاسی نوشته است: »وقتی 
که سخنرانی اردوغان درباره سده با شکوه ترکیه را شنیدم، 
بسیار متاثر شدم. حیف است ترکیه، اردوغان و حزب 
عدالت و توسعه، گرفتار چنین شعارهایی شوند. می دانید 
چرا؟ چون ما در یک شرایط طبیعی قرار نداریم. در شرایط 
طبیعی و در آستانه آغاز دومین قرن تاسیس جمهوری 
ترکیه، همه باید از شنیدن سخنان اردوغان به وجد می 
آمدیم و انتظار داشتیم که بگوید سده دوم جمهوری، 
برای همه مردم، سده ای پر از عدالت، آزادی، دموکراسی 
و صلح خواهد بود. اما متاسفانه حرف اردوغان این نیست 
و او دنبال این مفاهیم نیست. متأسفانه امروز با دموکراسی 

و آزادی فاصله داریم«. 

اخبار کوتاه
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3اقتصاد گزارش

مرتضی افقه کارشناس مسائل اقتصادی بررسی کرد؛

 ضرر و زیان  بازی 
با سیم اینترنت

نمایندگان بخش خصوصی اعمال 
محدودیت در اینترنت و فیلترینگ 
پلتفرم ها و شبکه های اجتماعی را موجب 
صدمه وارد شدن به کسب وکار ها به ویژه 
کسب وکار های خرد و کوچک دانستند که 
درآمد خانوار های کمتر برخوردار شهری و 
روستایی را تحت تاثیر قرار داده است.آن ها 
هم چنین نسبت به دلسرد شدن قشر جوان 
و کارآفرین نیز هشدار دادند و این رویکرد را 
موجب وارد آمدن صدمات جبران ناپذیر به 
نیروی انسانی و تحمیل زیان های مالی به 
اقتصاد کشور تفسیر کردند.در همین زمینه 
مسعود خوانساری، رئیس اتاق تهران، درباره 
مشکاتی که این روز ها کسب وکار های 
دیجیتال با آن روبه رو شده اند، می گوید: 
»گفته می شود بین ۵00 تا 700 هزار 
کسب وکار دیجیتالی که در پلتفرم های 
اینترنتی فعالیت می کنند در کشور وجود 
دارد که باتوجه به محدودیت هایی که ایجاد 
شده همگی در معرض خطر قرار گرفته اند؛ 
کسب وکار هایی که اشتغال های بالایی را 
هم به همراه دارند. در این کسب وکار ها 
عمدتاً جوانان و اقشار ضعیف روستایی و 
شهری فعالیت می کنند و هرچقدر که این 
محدودیت ها بیشتر ادامه پیدا کند، حتماً 
ضربه شدیدتری به اقتصاد و کسب وکار 
جوانان کشور وارد خواهد شد.«مرتضی افقه، 
کارشناس مسائل اقتصادی با اشاره به اینکه 
قطعی و کندی اینترنت تبعات بسیار زیادی 
را برای اقتصاد کشورمان به همراه دارد، اظهار 
داشت: »اولین و بدیهی ترین نتیجه ای که 
ادامه وضعیت فعلی برای اینترنت به دنبال 
دارد، بیکاری گسترده بسیاری از جوانان 
و همچنین زنان سرپرست خانوار است. 
طی چند سال گذشته با توجه به اینکه 
جمعیت قابل توجهی از کشور در فضایی 
مانند اینستاگرام حضور داشته اند، بسیاری 
از جوانان و زنان با تکیه به توانایی های خود 

یک کسب و کار کوچک راه انداختند.«
وی افزود: »این موضوع باعث شده بود، 
کسانی که جویای کار هستند، از طریق 
شبکه های اجتماعی شاغل شوند و در این 
بستر اشتغالزایی بسیار زیادی رقم خورد. 
این موضوع برای خود دولت نیز بسیار خوب 
بود، زیرا عما دولت نه برنامه مدونی برای 
افزایش اشتغال داشت و نه اینکه از منابع 
کافی برای ایجاد شغل داشت.چنین فضایی 
بسیاری از مسئولیت های دولت را کم کرد، 
اما حال که به نظر می رسد دولت می خواهد 
این بستر را از بین ببرد، این خیل بیکارانی 
که حاصل از این موضوع هستند، به یک باره 
برای دولت تبدیل مشکل خواهند شد و در 
کنار سایرینی که بیکار هستند، می توانند 
اعتراضات بعدی را کلید بزنند، به دلیل اینکه 
دیگر شغل مناسبی برای ادامه زندگی خود 
ندارند.«افقه گفت: »عاوه بر بیکاری که 
محدودیت اینترنت باعث آن خواهد شد، 
موج ناامیدی و عدم بهبود شرایط نیز باعث 
می شود که این وضعیت دشوار جامعه 
وخیم تر شود و مردم بیشتر احساس کنند 
که از لحاظ اجتماعی و اقتصادی در بن بست 
قرار گرفته اند. این موضوع عاوه بر اینکه 
مردم را نسبت به هرگونه تغییر ناامید خواهد 
کرد، روند مهاجرت را نیز تسریع خواهد کرد.

اگر قرار باشد، وضعیت اینترنت به همین 
منوال باشد، عاوه بر کسب و کار هایی که 
می توانند به راحتی به کشور های منطقه 
مهاجرت کنند و غیر از افراد نخبه که به 
صورت طبیعی در این شرایط در کشور باقی 
نخواهند ماند، حتی افرادی که حرفه ای بلد 
هستند، مانند، نقاش، لوله کش، خیاط و... 
هم به فکر خروج از کشور خواهند بود. از 
سوی دیگر باید به این نکته توجه کرد که 
استراتژی ها و رویکرد های بسیاری از کسب 
و کار های بخش خصوصی در هر زمینه با 
توجه به اینترنت بین الملل است و اگر قرار 
باشد، به عنوان مثال سرویس های گوگل 
در ایران با اختال همراه باشند، بسیاری از 
وبسایت های اینترنتی در معرض ورشکستگی 
قرار می گیرند.ادامه این وضعیت، نمی تواند، 
برای بسیاری در کشور خوشایند باشد، حال 
باید دید که آیا این روند با توجه به تبعات آن 
ادامه پیدا می کند، یا شاهد تغییر رویه در 
این زمینه خواهیم بود.«»به صورت کلی با 
توجه به تصمیماتی که در رابطه با اینترنت در 
چند وقت گذشته گرفته شده، می توان گفت 
اهدافی که برای توسعه اقتصاد دیجیتال در 
نظر گرفته شده، عما به محاق رفته .در 
سوی مقابل اگر وضعیت به همین منوال طی 
شود، اقتصاد دیجیتال در کشور رو به نابودی 
خواهد رفت و دیگر نمی توان اشتغالزایی را 
از این بخش انتظار داشت. بنابراین باید این 
رویکرد تغییر پیدا کند، در غیر این صورت 
قطعی و کندی اینترنت عواقب بسیار بدی 
را به دنبال خود خواهد داشت که ابعاد آن به 
هیچ عنوان قابل اندازه گیری نخواهد بود.«

خبر روز

 ارقام مالیات  ستانی متناسب 
با رشد اقتصادی نیست

کمیسیون مالیات کار و تامین اجتماعی 
اتاق ایران خاطر نشان کرد: مطابق با 
قوانین پایه ای بانک ها، حفظ اطاعات پولی 
و مالی بانک ها یک الزام است و این اطاعات 
امانت مردم نزد بانک ها محسوب می شود 
این در حالیست که سامانه ها به گونه ای 
طراحی شده اند که این اطاعات در اختیار 
سازمان امور مالیاتی قرار داده می شود و 
آنها امانت داری را مخدوش می کند در این 
شرایط این احتمال تقویت می شود که برخی 
منابع خود را به سمت بازارهای غیرشفاف 
هدایت کنند که این موضوع برای اقتصاد 
یک آسیب جدی محسوب می شود.محمود 
تولایی  با بیان اینکه همزمان با تصویب 
پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان در 
مجلس فعالان اقتصادی نسبت به اجرا و 
عملیاتی شدن مردد بودند، گفت: فعالان 
اقتصادی بر این باورند که زیرساخت های 
اجرای آن به  زودی فراهم نخواهد شد اما عزم 
مجلس و مرکز پژوهش های مجلس بر این 
است که این اتفاق رقم بخورد.وی با اشاره به 
ورود وزارت ارتباطات برای اجرای پایانه های 
فروشگاهی گفت: سازمان امور مالیاتی بستر 
اجرای این طرح ندارد و برای اجرای آن باید 
بستر اجتماعی و زیرساختی آن در سازمان 
امور مالیاتی فراهم شود اما این زیرساخت 
ایجاد نشده است.تولایی در پاسخ به این 
پرسش که فعالان اقتصادی بر این باورند 
که دولت تاش دارد بخشی از کمبود بودجه 
خود را از درآمد فعالان اقتصادی جبران کند 
آیا چنین دیدگاهی را می پذیرید؟ گفت: 
طبیعی است ارقام مالیات ستانی متناسب 
با رشد اقتصادی نیست؛ به عنوان مثال اگر 
رشد اقتصادی ۲ درصد باشد درصد اخذ 
مالیات از مودیان ۳0 درصد افزایش پیدا 
می کند و در فضای عمومی این گفته نشر 
داده می شود که فعالان اقتصادی از پرداخت 

مالیات طفره می روند.

ح گردشگری ارزان که از این دولت به آن دولت در گردش است گار «  از  طر گزارش » روز

گردشگری ارزان ؛ طرحی شکست  خورده
گرانی، افزایش هزینه حمل نقل و به ویژه 
نرخ های نجومی مراکز اقامتی و دست آخر 
حوادث اخیر در کشور موجب شده تا 90 
درصد تورهای داخلی به ویژه طبیعت گردی 
در مهرماه سال جاری شود و موج جدیدی 
از بیکاری و تعطیلی دوباره آژانس های 
گردشگری را به همراه داشته باشد.این در 
حالی است که عزت الله ضرغامی وزیر میراث 
فرهنگی و گردشگری به تازگی ابراز کرده 
است که طرح گردشگری ارزان از طرف دولت 
سیزدهم در دستور کار قرارگرفته است.سفر 
ارزان موضوع جدیدی نیست و لذا دولت های 
بسیاری تاکنون طرح های مختلفی را به این 
منظور به مرحله اجرا درآوردند که تاکنون 
توفیقی به همراه نداشته است.برای یکی از 
این طرح ها سفر کارت ملی است. طرحی که 
در دهه ۸0 توسط مسئولان سازمان میراث 
فرهنگی ارائه و تعریف شد حتی چند سال 
هم درگیر و دار اجرای آن بود اما درنهایت 
شکست خورد بااین وجود هنوز هم بعضی 
از طراحان و مجریان آن معتقدند که این 
طرح خوب اجرا نشد وگرنه ایده مناسبی 
بود.به هرحال طرح سفر کارت ملی عنوان 
طرحی بود که سازمان میراث فرهنگی برای 
قسطی کردن سفرها اجرا کرد به این ترتیب 
که بخش های رفاهی اداره ها و سازمان ها 
و ارگانهای مختلف می بایست مبلغی را 
به عنوان هزینه سفر در کارت سفر کارکنان و 
کارمندان خود واریز می کردند و کارکنان نیز 
با آن کارت ها به رستوران ها، هتل ها و مراکز 
طرف قرارداد با پروژه سفر کارت می رفتند 
و از خدمات آن ها استفاده می کردند.طرحی 
جدیدی هم که عزت الله ضرغامی وزیر میراث 
فرهنگی و گردشگری از آن صحبت کرده 
درواقع همان سفر کارت ملی است که قباً 
یک بار شکست خورده بود. در این طرح که 
باهدف ارزان سازی سفر برنامه ریزی شده 
اصاً سازمان میراث فرهنگی و متولیان 

گردشگری قرار نیست فکری به حال 
پروازهای گران داخلی، هتل ها، خدمات 
نامناسب رستوران ها و مجتمع های بین راهی 
کنند بلکه آن ها می خواهند مردم در همین 
شرایط به سفر بروند و قسط آن را بپردازند 
با همان خدمات گران و با همان خدمات 
حداقلی.یعنی مردم مدت ها بابت سفرشان 
در حال پرداخت قسط باشند.در این طرح 
بناست بلیت و مراکز اقامتی ارزان  از سوی 
وزارت گردشگری شناسایی شود و با آن ها 
برای پذیرش و اسکان مسافران و عملیاتی 
شدن طرح هماهنگی هایی صورت بگیرد. 
همچنین به گفته عزت الله ضرغامی، وزیر 
گردشگری بناشده در این طرح آژانس هایی 
نیز به صورت تخصصی برای این کار در نظر 
گرفته شوند.درواقع هدف این طرح تأمین 
سفر برای خانواده هایی است که در سال های 
اخیر به دلیل شرایط نامطلوب اقتصادی و بالا 
رفتن هزینه ها، سفر از سبد اقتصادی آنان 
حذف شده است.ابراهیم عسکری متصدی 
یکی از دفاتر خدمات گردشگری اظهار 
می کند: ما در تابستان و هم چنین نوروز شاهد 

بیشترین حجم سفرها در کشور هستیم لذا 
باید از همین حالا برای فرهنگ سازی و 
تشویق مردم به سفرهای پائیزه و زمستانه 
برنامه ریزی کرد. برای مثال فصل تابستان 
بیشترین آمار مراجعه کنندگان مسافران 
به هتل ها و مراکز اقامتی و تفریحی در 
شهرهای گردشگر پذیر است، بنابراین باید 
به مردم آموزش داد اگر در ماه های مهر و 
آبان به مسافرت بروند ۵0 درصد از هزینه های 
آنان کاسته خواهد شد . افزون بر مسائل 
اقتصادی، سفر و گردشگری نیازمند فراهم 
شدن شرایط و پیش زمینه هایی است. مسئله 
تحصیل فرزندان خانواده ها در مدارس و 
نبود تعطیات میان ترم یکی از مشکات 
خانواده ها برای سفر و گردشگری در طول 
سال است.این کارشناس گردشگری بابیان 
اینکه برای این موضوع هوشمندانه باید عمل 
کرد می افزاید: گردشگری ارزان می گوید 
برای سفر کردن داشتن پول شرط لازم هست 
اما شرط کافی نیست یعنی برنامه ریزی برای 
داشتن یک سفر خوب غیر از پول به عوامل 
دیگری هم نیاز دارد. درواقع گردشگری ارزان 

می گوید سفر خوب آن است که به روشی 
هوشمندانه انجام شود.وی می گوید: ویژگی 
اصلی گردشگری ارزان، مرکزگریزی است. 
یعنی برخاف گردشگری لوکس با خدمات 
و سرویس های رنگ ووارنگ که اغلب در 
مکان های شناخته شده و مقاصد به گوش 
آشنا ارائه می شود، گردشگری ارزان، به سراغ 
جاهایی می رود که در حالت عادی کسی 
چندان به آن رغبت نشان نمی دهد.عسکری 
می افزاید: در شرایط فعلی از سویی بخش 
بزرگی از مردم به سبب وضعیت اقتصادی 
امکان بهره مندی از خدمات سفر را ندارند 
و از سوی دیگر بخش خصوصی حوزه 
گردشگری با کمبود مسافر و گردشگر مواجه 
است.وی می گوید: همان طور که مشاهده 
می شود تقریباً تمامی دستگاه های دولتی 
از مهمانسراهای بسیاری در شهرها و به ویژه 
شمال کشور برخوردار هستند که می توان از 
این موضوع برای سفر ارزان کارکنان دولتی 
بهره گرفت.این کارشناس حوزه گردشگری 
تصریح می کند: همچنین می توان وام های 
ارزان قیمت را در این طرح در نظر گرفت 

و برای این کار وزارت گردشگری بایستی 
با وزارت اقتصاد و نیز بانک ها همکاری و 

قراردادهای چندجانبه داشته باشد.

افزایش هزینه ها و کاهش سفرها
عضو هیئت مدیره کانون سراسر 
انجمن های کشور نیز اظهار می کند: 
متأسفانه همکاران ما با بیماری مزمن 
عدم حضور گردشگران خارجی و 
عدم ثبات در صنعت اقتصادی کشور 
دست وپنجه نرم می کنند.سعید ولی 
زاده بابیان اینکه افزایش نرخ تورهای 
خارجی با توجه به گرانی قیمت بلیت در 
تمامی وسایل حمل ونقل حدود ۵0 الی 
60 درصد افزایش یافته است ابراز می کند: 
به همین دلیل شاهد کاهش تقاضای سفر 
در اکثر مسیرهای داخلی هستیم . بر 
همین اساس در مسیرهای خارجی نیز 
با توجه به افزایش نرخ ارزهای خارجی 
شاهد افزایش تورها هستیم که کاهش 
شدید متقاضی را به همراه داشته است.

وی ادامه می دهد: به طورقطع آینده بسیار 
مهم است .ولی اذعان می کند: از سال های 
قبل و به ویژه از زمان شیوع بیماری کرونا 
و همچنین قبل از آن که با کاهش ارزش 
پول ملی مواجه شدیم و قدرت خرید مردم 
کاهش شدیدی یافته و سفر از سبد خانوار 
خارج گردیده است. در حال حاضر تنها 
راهکار آن می تواند ،فقط تعامل دولت با 
کشورهای مختلف برای ورود و خروج 
گردشگران از طریق اتخاذ دیپلماسی مدار 
و همکاری بیشتر می شود.وی می افزاید: 
همان طور که بارها گفته شده، آسیب های 
بسیار اساسی و فراوانی مقابل روی فعالان 
صنعت گردشگری وجود دارد ازجمله 
قانون مالیات های مستقیم و ارزش افزوده 
و بیمه تأمین اجتماعی است که دولت 

حاضر به تخفیف در این موارد نیست.

چه دست هایی پشت پرده نابسامانی بازار هستند؟

برنامه جدید بازار برای گرانی خودرو 
نایب  رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خودرو تهران می گوید: در ادامه بی توجهی متولیان به 
وضعیت واردات و عرضه کافی خودروهای داخلی، بازار برای خیز جدید قیمت آماده شده است.

عملکرد ضعیف وزارتخانه تحت امر فاطمی امین به ویژه در حوزه بازار خودرو موافقان زیادی 
جهت استیضاح وزیر در بین نمایندگان مجلس داشت؛ اما نمایندگان مجلس شورای اسامی 
مخالفت خود را با استیضاح سیدرضا فاطمی امین اعام و مجددا به او رای اعتماد دادند.با این 
حال وضعیت کنونی بازار عملکرد ضعیف این وزیر را در حوزه تولید و تنظیم بازار خودرو نشان 
می دهد. عاوه بر رکود در بازار خودرو، روند صعود قیمت ها نیز مشکات را برای خریداران 
و فروشندگان واقعی چند برابر کرده است.از ابتدای سال قیمت خودروهای داخلی به ویژه پرُ 
تیراژها هر روز گران تر و معامات در بازار پرُ التهاب خودرو روند کاهش شدید را پیش گرفته 
است.حالا موضوع واردات خودروهای خارجی و عرضه در بازار داخلی مطرح شده، موضوعی که 
در راستای اجرای آن تا کنون هیچ اقدامی صورت نگرفته است.اسد کرمی، نایب رئیس اتحادیه 
نمایشگاه داران خودرو تهران از وضعیت فعلی بازار گایه دارد و می گوید: رکود همچنان در بازار 
حاکم است و این موضوع باعث کسادی معامات شده؛ برخی خودروهای داخلی گران تر شده اند 
و خرید و فروش خودرو به سطح کم سابقه ای رسیده است.وی گفت: با توجه به وضعیت آزادسازی 
واردات و صدور مجوز ورود این خودروها به بازار داخلی، مشتریانی وارد میدان خرید این نوع 
خودروها شده اند که تنها قصد سرمایه گذاری و برای مصرف اقدام به خرید نمی کنند.کرمی با 
اشاره به ادامه وضعیت گرانی و رکود در بازار خودرو گفت: بسیاری از فعالان این بازار به دلیل نبود 
موقعیت مناسب جهت فعالیت ناگزیر به ترک و یا تغییر شغل شده اند و این نشانه خوبی برای 
بازار خودرو نیست.به گفته نایب رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خودرو تهران؛ آشفته بازار داخلی 
خودرو در کنار تعلل در واردات خودرو اوضاع بازار و قیمت ها را به مراتب نابه سامان تر کرده است.

 

عضو هیئت مدیره کانون سراسری انبوه سازان اظهار  کرد:

»تهران« ، سرمنشاء مشکلات مسکن کشور
عضو هیئت مدیره کانون سراسری انبوه سازان با اشاره به این که زیرساخت سرمایه گذاری برای 
بخش خصوصی در حوزه مسکن فراهم نیست، گفت: پس از ۱0 سال هنوز صابت وزارت راه 
احیا نشده است.فرشید پورحاجت اظهار کرد: وقتی قرار است برای اجرای یک برنامه و هدف در 
بخش های اقتصادی برنامه ریزی شود باید یک سیاست منسجم پشت آن باشد. در این سیاست 
نیز باید هرکسی بتواند مسئولیت خود را به درستی انجام دهد . امروز این شرایط نداریم.وی با 
تاکید براین که مشکل مذکور مربوط به این دولت نیست، افزود: طی ۱0 سال اخیر این اتفاق 
روی داده و قدرت و صابت که به نظر می رسد یک وزارتخانه باید در حوزه مسکن و شهرسازی 
داشته باشد، ندارد. از سال 90 با وزارت راه و شهرسازی ارتباط دارم و ساختار را کاماً می شناسم 
مشاهده نکرده ایم.وی یادآور شد: در رابطه با وزارت مسکن و شهرسازی سابق که به راه و شهرسازی 
تبدیل شد؛ آیا وزیر می تواند روزانه با معاونان و مدیران جلسه بگذارد. بخش خصوصی را کنار 
می گذاریم. این وزارتخانه ساختاری دارد که باید در آن مدیران و معاونان هماهنگی را با وزیر راه 
داشته باشند. در حوزه مسکن بین ۲۵ تا ۴0 معاونت و سازمان داریم؛  یعنی اگر روزانه بخواهیم 
با یک نفر هم جلسه بگذاریم وقت کم می آید.  حالا ما به عنوان بخش خصوصی به وزارت راه و 
شهرسازی می گوییم می خواهیم کمک کنیم معلوم است که وزارتخانه وقت ندارد. پورحاجت 
با اشاره به افزایش قیمت مسکن، اضافه کرد: همه چیز به حوزه اقتصاد برمی گردد و مسکن هم 
بخشی از اقتصاد است. از سوی دیگر جمعیت جوان هم افزایش یابد، اینها مسکن می خواهند 
نمی شود به همین راحتی بگوییم سالانه 600 تا ۸00 هزار ازدواج در کشور داریم. وی با اشاره 
به این که طی ۱0 سال اخیر نگاه به مسکن حمایتی نبوده است، اضافه کرد: یک تجویزی برای 
کل کشور داشته ایم و مشکل همه ایران را در تهران دیده ایم. گفته ایم عامل مشکات مسکن و 
افزایش قیمت در تهران است و هر درمانی برای کنترل قیمت مسکن تهران داشته ایم را به کل 

کشور تعمیم داده ایم.
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امکان دستکاری »رویا« فراهم شد!
دانشمندان در مطالعه ای دریافته اند که پخش صدایی خاص در زمان 

خواب REM می تواند به افراد کمک کند کابوس های کمتری ببینند.
محققان با استفاده از تکنیکی تازه موفق شده اند از طریق پخش صدا در 
حین خواب، به افرادی که معمولا خیلی زیاد کابوس می بینند، کمک کنند 

تا نسبت به قبل خواب های بد کمتری ببینند.
پزشکان در گذشته با روش های مختلفی از جمله »درمان تمرین تصویر« 
)IRT( از بیماران می خواستند تا با یادآوری کابوس های خود، پایان متفاوت 
و خوشی را برای آن ها متصور شوند. آن ها حالا در این مطالعه در حین 
بازتصویر این کابوس ها، یک صوت مشخص )مثا یک آکورد پیانو( را پخش 
کرده اند تا در ذهن فرد با این پایان مشخص گره بخورد. سپس در زمان 

خواب همین صدا را به گوش آن ها رسانده اند.
دانشمندان در این مطالعه تکنیک جدید خود را روی ۳6 نفر با اختال 
کابوس آزمایش کردند. تمام افراد تحت درمان IRT قرار گرفتند و به مدت دو 
هفته در حین خواب از یک سربند مخصوص استفاده کردند تا فعالیت های 
مغزی شان تحت بررسی قرار بگیرد. آن ها همچنین باید توصیف رویاهای 
خود را ثبت می کردند. با این حال برای یک گروه صدا پخش شد اما برای 

گروه دیگر صدایی پخش نشد.
خواب آسوده تر با پخش صداهای خاص ممکن می شود؟

در پایان کار، کسانی که درمان صوتی را دریافت کرده بودند، یعنی هر 
۱0 ثانیه در حین خواب REM صدای مربوطه برایشان پخش می شد، 

کابوس های کمتری دیدند. میانگین مشاهده کابوس در گروه کنترل ۱.۵ 
کابوس در هفته بود، اما این رقم برای گروه درمان صوتی به 0.۵ کابوس 
در هفته رسید. همچنین، افراد گروه دوم می گفتند در مجموع خواب های 

خوش بیشتری دیده اند.
با توجه به این که تعداد افراد حاضر در این مطالعه کم بوده، نتایج آن 
نمی تواند به عنوان مدرکی قاطع برای درمان اختال خواب های بد در 
نظر گرفته شود. اما اگر در آینده، مطالعات بزرگ تر بتوانند این نتایج 
را تکرار کنند، شاید از این روش برای درمان شمار بالایی از بیماران 
 Current Biology استفاده شود. نتایج این پژوهش در مجله علمی

منتشر شده است.

دریچه علم

عکس روز 

دریایی تماشایی از ابرها بر فراز دیوار چین/منبع : ساعد نیوز

4 اشتباه رایج که باعث آسیب 
دیدن لپ تاپ می شود

1. گرمای بیش از حد و آسیب به لپ تاپ
پردازنده ها نسبت به قبل از مصرف انرژی کارآمدتر 
هستند و میانگین دمای یک رایانه شخصی به مرور 
زمان کاهش یافته است. با این حال، لپ تاپ ها 
هنوز هم گرمای زیادی تولید می کنند. بسیاری 
از ماشین ها در هنگام فشار همچنان در لمس گرم 
می شوند.یک فن )یا منبع خنک کننده دیگر( 
باید این گرمای داخلی را دفع کند و این وظیفه 
شماست که دریچه فن را تمیز نگه دارید تا مانعی 
برای خروج گرما نداشته باشد. اگر گرمای داخل 
لپ تاپ شما جایی برای رفتن نداشته باشد، در 
اطراف اجزای حیاتی لپ تاپ شما گیر می کند. 
در نهایت لپ تاپ شما به دمای خطرناکی می 

رسد و بیش از حد گرم می شود.

2. خرابی هارد دیسک لپ تاپ 
در حال حاضر بسیاری از لپ تاپ ها دارای یک 
درایو حالت جامد )SSD( یا حافظه فلش دیگر 
هستند. از آنجایی که SSD ها قطعات متحرک 
داخلی ندارند، در برابر حرکت انعطاف پذیرتر 
هستند. با این حال، بسیاری از لپ تاپ های 
قدیمی تر و ارزان تر هنوز یک هارد دیسک 
مکانیکی )HDD( دارند. اگر بیش از حد تکان 
بخورند ممکن است آسیب ببینند.این آسیب 
پذیری هارد دیسک چرخان به دلیل استفاده از 
قطعات متحرک است. هارد دیسک ها دارای یک 
سر خواندن/نوشتن هستند که باید برای تعامل 
با دیسک حرکت کند که چرخش می کند. این 
قطعات اینرسی خاص خود را دارند، بنابراین اگر 
لپ تاپ خود را در حالی که روشن هستند حرکت 
دهید، سعی می کنند در جهت اصلی خود حرکت 
کنند. این می تواند باعث تماس بین اجزای هارد 
دیسک داخلی شود که به نوبه خود می تواند به 
خرابی داده های شما منجر شود.تنها با حرکت 
مایم لپ تاپ و حرکت نکردن آن هنگام اجرای 
برنامه ای که مکرراً به هارد دیسک دسترسی 
دارد، می توانید خطر را کاهش دهید. با لپ تاپ 

خود به آرامی و بدون حرکت سریع رفتار کنید.
 

 3.  استفاده نادرست از لپ تاپ 
و آسیب رساندن به آن 

اگر به این فکر می کنید که چگونه لپ تاپ خوب 
خود را سریع بشکنید، سعی کنید لپ تاپ خود را 
از قسمت صفحه نمایش بگیرید و بلند کنید. نگه 
داشتن لپ تاپ با هر گوشه ای، به خصوص آزادانه 
با یک دست، ایده بدی است. حتی لپ تاپ های 
ممتاز نیز گاهی می توانند تسلیم این حرکت به 
ظاهر ساده شوند.بهترین راه برای برداشتن آن، 
گرفتن جلو یا عقب دستگاه در هنگامی که لپ 
تاپ بسته است، می باشد. برای امنیت بیشتر، 
آن را با دو دست بگیرید. وقتی لپ تاپ شما باز 
است، همچنان باید آن را با هر دو دست )یکی در 
هر طرف( بردارید.برخی از لپ تاپ ها مورد سوء 
استفاده قرار می گیرند، اما برخی دیگر ممکن است 
در مدت کوتاهی با مشکل مواجه شوند. به ویژه، 
برداشتن لپ تاپ از کنار نمایشگر فشار زیادی به 
لولا وارد می کند. لپ تاپ ها قرار نیست با آن کنار 
بیایند. انجام این کار می تواند به لولاها یا مواد 
اطراف آسیب برساند و باعث شکستن لولا یا از 

کار افتادن صفحه نمایش شود.

 4. چگونه یک لپ تاپ را 
با درهم ریختن سیم ها از بین ببریم

اگر می خواهید رایانه تان را از بین ببرید )یا حداقل 
توانایی تان برای استفاده عادی از آن(، با کابل های 
آن مانند آشغال رفتار کنید. آنها را دور هر چیزی 
که در چشم است بپیچید، آنها را در زوایای عجیب 
بچرخانید و منتظر بمانید تا چیزی بشکند. زودتر 
از چیزی که تصورش را می کنید این اتفاق می 
افتد.ممکن است فکر کنید سیم های برق می 
توانند پیچ   و تاب و خم شدن زیادی را تحمل 
کنند، اما اغلب نمی توانند.شکل رایج این مشکل 
زمانی اتفاق می افتد که فردی کابل شارژر را روی 
شی دیگری می پیچد تا آن را در بسته نگه دارد. 
گاهی اوقات آن جسم دارای لبه های تیز است که 
به کابل آسیب می رساند. با بستن یک سیم دور 
خود از این مشکل جلوگیری کنید. اکثر کابل ها 
هنگام خریدن به این صورت بسته بندی می شوند 
و برخی شامل یک تکه چسب نواری هستند که 
می توانید از آن برای نگه داشتن سیم در کنار 

هم استفاده کنید. 
همچنین باید مطمئن شوید که فشار زیادی به 
کابل های کامپیوترتان وارد نمی کنید. این باعث 
می شود تا به دوشاخه ای که وارد لپ تاپ شما 
می شود فشار وارد شود. با گذشت زمان، این کار 
دوشاخه را ضعیف می کند و حتی می تواند به 
سوکت آسیب برساند و از شارژ کردن رایانه شما 
جلوگیری کند. داشتن کمی شلی در کابل ها 

مهم است.

فناوری

 آبشار شاهاندشت
یکی از مرتفع ترین آبشار های ایران

آبشار شاهاندشت از مرتفع ترین آبشارهای استان 
مازندان است که از آثار ملی ایران به حساب می آید. 
آبشار شاهاندشت پرآب، دائمی و عظیم، در بخش 
جنوبی رودخانه جاده هراز واقع شده است که زیبایی 
وصف ناشدنی دارد و از کنار قلعه ملک بهمن، بر روی 
قله هرمی شکل که مقابل روستای شاهاندشت است، 
به پایین می ریزد. در ارتفاعات پیرامون روستای 
شاهاندشت، آبشار مرتفع شاهاندشت با ارتفاع 
۵۱ متر واقع شده است که از زیبا ترین جاذبه های 
گردشگری استان مازندران به شمار می رود. 
همچنین آبشار شاهاندشت مرتفع ترین آبشار این 
استان نیز است.آبشار شاهاندشت متشکل است از 
۴ آبشار، طول آبشار اول حدود ۱۵ متر است، آبشار 
دوم به طول تقریبی ۳0 متر، به نقطه ای بسیار زیبا 
می ریزد که می توان از آن نقطه درب ورودی قلعه 
تاریخی را مشاهده کرد. آبشار سوم، چهارم و پنجم، 
متشکل اند از سه پله پی در پی در یک امتداد 
گسترش یافته اند. پله ها به ترتیب ۱0، ۱۸ و ۱۲ 
متر طول دارند که مجموع آبشار های سوم، چهارم 
و پنجم که با یکدیگر از نظر ابعاد برابر هستند، حدود 
۴0 متر است.زیبا ترین آبشار مجموعه آبشار های 
شاهاندشت، آبشار ششم است که ۲۵ متر طول دارد. 
پس از عبور از آبشار ششم، به آبشار هفتم خواهید 
رسید که طول آن حدود ۳0 متر است و در نهایت 
آبشار هشتم با ۳۵ متر طول، آخرین آبشار مجموعه 
آبشار های شاهاندشت است.گردشگرانی که به این 
منطقه سفر می کنند، از ارتفاع ۵۵ متری این آبشار 
به پایین سقوط آزاد انجام می دهند که هیجان بسیار 
بالایی دارد، همچنین زیبایی مناظر اطراف آبشار 
بی نظیر است و قله دماوند با شکوه بسیار، از این 

منطقه مشاهده می شود.

امکانات رفاهی آبشار شاهاندشت
در پیرامون آبشار شاهاندشت امکانات رفاهی خاصی 
وجود ندارد و تنها یک سفره خانه در نزدیکی آن 
وجود دارد. برای تهیه مایحتاج سفر خود، می توانید 
از فروشگاه های روستای شاهاندشت استفاده کنید.

بهترین زمان ممکن برای بازدید از آبشار 
شاهاندشت

بهترین زمان بازدید از آبشار شاهاندشت از اردیبهشت 
ماه تا مهر ماه است. فصول تابستان و بهار به دلیل هوای 
مطبوع، زمان مناسب تری برای سفر به این منطقه 
است. در فصول سرد به خاطر سردی هوا، سفر به 

آبشار شاهاندشت توصیه نمی شود.

نکات مهم در بازدید از آبشار شاهاندشت
- مسیر آبشار شاهاندشت استان مازندران می تواند 
برای افراد سالمند و افرادی با مشکات زانو مسیر 

راحت و قابل عبور نباشد.
- حتما مایحتاج لازم و لباس اضافی با خود همراه 
داشته باشید و از کفش های مناسب برای طبیعت 

گردی در این منطقه استفاده کنید.
- مکان های زیادی برای اتراق در اطراف آبشار وجود 
ندارد؛ بنابراین اگر قصد اتراق و نشستن در طبیعت 
پیرامون آبشار را دارید باید صبح زود در این منطقه 

حضور پیدا کنید.
- حتما از ایستادن زیر آب آبشار شاهاندشت 
خودداری کنید، زیرا امکان دارد سنگ های غلتان 

در آب آبشار به شما اصابت کند.
- در بازدید از آبشار شاهاندشت، حواستان به 
طبیعت بکر و دست نخورده این منطقه باشد و 
از شکستن شاخ های درختان، ریختن زباله )حتی 
موارد تجزیه پذیر( و دیگر صدمات به پیکر طبیعت 

جدا خودداری کنید.

جاذبه های گردشگری اطراف آبشار شاهاندشت
در بخش بالایی آبشار شاهاندشت، قلعه ملک بهمن 
که به قلعه ملکه قاع یا ملک بهمن معروف است، 
واقع شده است. این قلعه از بزرگ ترین قلعه های 
کوهستانی رشته کوه های البرز به حساب می آید که 
از سنگ و ساروج ساخته شده است. بنای قلعه ملکه 
بهمن را روی صخره ای حدود ۲۲0 متر بالاتر از سطح 
اراضی آبشار شاهاندشت، از مات سنگ به همراه 
ریزه سنگ و ساروج احداث کرده اند که به شکل 
طبقه به طبقه و شامل اتاق ها و بخش های مختلف 
ساختمانی است. غار الیاس تنگه، غار کبوتر کلی، 
دشت شونا، تخته سنگی، خانه های تاریخی، گلی 
و همچنین امامزاده الیاس، چشمه خوزک و تکیه 
شاهاندشت از جذاب ترین و مهم ترین جاذبه های 
گردشگری و دیدنی روستای شاهاندشت هستند. 
همچنین در سال های قبل کتیبه های تاریخی با 
نوشته های کوفی در روستای شاهاندشت یافت شد.

گردشگری

کتاب تولستوی و مبل بنفش داستانی زیبا و دلنشین از 
نینا سنکویچ با ترجمه لیا کرد است. قهرمان داستان 
برای تسکین درد از دست دادن خواهرش به ادبیات و به 
دنیای کتاب ها پناه می برد و داستانی بی نظیری می سازد 
که عشق به کتاب مشخصه اصلی آن است.  این کتاب 
در سال ۲0۱۱ از طرف سایت گودریدز نامزد بهترین 

کتاب خاطرات و اتوبیوگرافی شد.
جک و نینا راهی سفری دو نفره به مناسبت تولد جک 
شده اند. نینا که بسیار به مطالعه عاقه مند  است، سرمیز 
شام به جک می گوید که قصد دارد به مدت یک سال 
هر روز یک کتاب بخواند. اما او دلیلی برای این کار دارد. 

در حقیقت او در تاش است تا با پناه بردن به دنیای 
داستان ها، با مطالعه کتاب ها و غرق شدن در ادبیات، 
درد از دست دادن ناگهانی خواهرش را تسکین دهد. 
خواهرش که به سرطان کیسه صفرا دچار شده بود، به 
طرز ناگهانی و با سرعتی بسیار بالا از زمان تشخیص 
بیماری اش، از دست رفت. نینا برای تسکین خودش، 
از دردی که می کشید فرار نکرد. بلکه شجاعانه تصمیم 
گرفت تا با آن روبه رو شود؛ کتاب خوانی اش را شروع 
کرد. نینا سنکویچ لابه لای کتاب خوانی ها در هر بخش 
کتاب تولستوی و مبل بنفش، قسمتی از زندگی خود را 
روایت می کند و این که چطور در هر برهه ای از زندگی اش 

کتاب ها درد او را تسکین داده و با خوشحالی و غمش 
همراه بوده اند. فصل های این کتاب هم با جمله ای که 
نینا از هر کتاب انتخاب کرده آغاز می شوند. این داستان 
از دریافت های نویسنده از کتاب های مختلف می گوید. 
او مفاهیم مختلفی را در کتاب ها جستجو کرد؛ چرایی 
مرگ، معنای زندگی و ...سنکویچ درباره تجربه ای که 
منجر به نوشتن کتاب تولستوی و مبل بنفش شد، اینطور 
می گوید: »سالِ هر روز یک کتاب من، سال آسایشگاه 
من بود. سال من به دور از هوای ناسالم خشم و اندوهی 
که زندگی ام را از آن انباشته بودم. گریزی بود به بادهای 

شفابخش مایم تپه های کتاب...

»تولستوی و مبل بنفش«؛

تسکین دردها با پناه بردن  به  دنیای کتاب ها 

کتابکده 

هوشنگ حریرچیان:

می خواهم ۱۰۰ سال دیگر زنده باشم!
هوشنگ حریرچیان، بازیگر قدیمی که 
مدت هاست به دلیل شرایط جسمی 
نتوانسته مقابل دوربین برود، برای 
مردم کشورش خوشبختی، سعادت و 

پیشرفت روزافزون آرزو دارد.
حریرچیان این روزهایش را بیشتر با 
تماشای تلویزیون سر می کند و علیرغم 
اینکه هنوز با سن و سال بالایش به او 
پیشنهادهای بازیگری زیادی می شود 
اما نمی تواند دیگر کار کند و از این 
بابت ناراحت است. او در این زمینه می 
گوید: عاشق صحنه و دوربین هستم 
اما افسوس که دیگر توانایی کار کردن 
ندارم. من عاشق کارم هستم ولی قسمت 
ما هم این است. دلم برای بازیگری تنگ 

شده است.
این بازیگر درباره حال و روزش در این 
روزها، گفت: الحمدالله نسبت به قبل 
بهترم و خداراشاکرم اما همچنان ضعف 
بدنی دارم و بیشتر در منزل استراحت 
می کنم. گهگاه بیرون می روم، تلویزیون 
تماشا می کنم و اینطور خودم را سرگرم 
می کنم. راضی ام به رضای خدا. 

همچنان پیشنهادهای زیادی از طرف 
دوستان چه سینما و چه تلویزیون دارم 
اما متاسفانه نمی توانم کار کنم و توان 
بدنی ام اجازه نمی دهد به خصوص اگر 

کاری طولانی باشد.
وی ادامه داد: اخیرا آقای سروش صحت 
تماس تلفنی با من داشت و گویا یک 
کاری قرار بود در اصفهان داشته باشد 
از من هم دعوت کرد گفت اگر شرایطش 
را دارم مقابل دوربین بروم ولی در عین 
حال گفت اگر نمی توانی اصرار نمی 
کنم،  سامتی شما از همه چیز مهم 
تر است که متاسفانه نتوانستم با ایشان 
همکاری کنم اما خیلی خوشحال شدم 
که صدایش را شنیدم و هنوز به یاد من 
هستند. دوستان زیادی به من لطف 
دارند و تماس می گیرند و جویای حالم 

می شوند. از همه ممنونم. 

حریرچیان آرزویش برای مردم 
کشورش در این شرایط را فقط سعادت 

و خوشبختی بیان کرد.
او گفت: برای مردم سرزمینم ایران، 
پیشرفت روزافزون و مشهور شدن در 
میان تمام دنیا را آرزومندم. امیدوارم 
آرامش هرچه زودتر به جامعه برگردد. 
آرزویم برای خودم هم این است که 
۱00 سال دیگر زنده باشم و عمر کنم 
)با خنده(. بزرگترین آرزویم زندگی در 

کنار عزیزانم است.
این هنرمند در پایان گفت: بسیار متاثرم 
که مدت هاست نتوانسته ام در حرفه 
بازیگری برای مردم کشورم خدمت کنم. 
امیدوارم همه ما عاقبت بخیر شویم. 
برایم دعا کنید.هوشنگ حریرچیان 
هنرمند پیشکسوت اصفهانی متولد 
۲0 مرداد ۱۳۱۱ است. او طی این 
سال ها در سریال هایی چون عکاس 
باشی، هشت بهشت، تفنگ سرپر، 
آشپزباشی، ساختمان پزشکان، یکی 
بود یکی نبود، سایه سلطان، خاتون و 

پژمان ایفای نقش کرده است.

چهره ها 


